



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA BANATUL DE NORD

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

33822040

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

ASOCIAȚIA BANATUL DE NORD

Adresa de e-mail GAL

banatuldenord@yahoo.com

Județ

TIMIS

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

O comunitate unită pentru dezvoltare locală!

Prin analiza teritoriului efectuată în cele 8 UAT-uri și cele 3 întâlniri cu partenerii, respectiv ancheta sociologică, a rezultat nevoia de dezvoltare a infrastructurii generale a comunităților, respectiv infuzie de capital pentru domeniile non-agricol, turism și servicii. De asemenea infrastructura socială și de sănătate necesită îmbunătățire, cunoscând posibilitățile limitate ale instituțiilor publice. Există experiența GAL-ului pe proiecte sociale (3 proiecte finalizate), astfel am încercat să venim în sprijinul autorităților în rezolvarea măcar în parte a unor probleme sociale. La aceste proiecte s-a avut sprijinul autorităților publice cu care am avut parteneriate pentru beneficiul celor nevoiași. Astfel, vom dori să contribuim împreună la sprijinul celor vulnerabili, mai ales să ajutăm copiii și familiile acestora. Tineretul, dorește implicare, are viziune, însă lipsa de capital este un minus, însă prin asigurarea parghiilor și ajutorul administrațiilor și a GAL-ului există perspectiva dezvoltării organice. Tinerii sunt receptivi, găsesc soluții inovative, chiar prietenoase cu mediul și îndrăznesc să riște, iar dacă sunt încurajați pot fi motorul economiei. Dorim să creștem nivelul de conștientizare pentru protejarea mediului prin acțiuni concrete și cu implicarea majorității tinerilor, mai ales. Este nevoie de muncă împreună, atenție, capital, pentru ca să păstrăm mediul și clima cât mai mult posibil nemodificate. Fiind o perioadă propice dezvoltării tehnologiei și a digitalizării, aproape. Nu mai există dezvoltare fără a implementa ultimele tendințe în materie de tehnologii inovative. O comunitate în care obiectivele comune privesc dezvoltarea organică și cu viziune pe termen mediu și lung, este o comunitate care va avea rezultate avantajoase pentru toate persoanele din comunitate.

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	TIMIS	COȘTEIU	Asociația Banatul de Nord
-				

+	2	TIMIS	BARA	Asociația Banatul de Nord
-				
+	3	TIMIS	BELINȚ	Asociația Banatul de Nord
-				
+	4	TIMIS	BOLDUR	Asociația Banatul de Nord
-				
+	5	TIMIS	GHIZELA	Asociația Banatul de Nord
-				
+	6	TIMIS	OHABA LUNGĂ	Asociația Banatul de Nord
-				
+	7	TIMIS	TOPOLOVĂȚU MARE	Asociația Banatul de Nord
-				
+	8	TIMIS	RACoviȚA	Asociația Banatul de Nord
-				

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	C1930B139T01253700019
-		Cooperare transnațională între GAL Banatul de Nord, GAL Țara Gugulanilor și GDR Adelquivir
+	2	C1920072S113953706212
-		Servicii Sociale în Microregiunea Banatul de Nord

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☒ NU ☐

Nr. crt	Denumirea fondului accesat	Nr. contract de finanțare	Denumirea proiectului
+	1	Fondul Social European	POCU/827/5/2/138794
-			Masuri integrate pe teritoriul GAL Banatul de Nord
+	2	Fondul Social European	POCU/449/4/16/128454
-			AS - Antreprenoriat Social pentru comunitate&inovare sociala

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Microregiunea Banatul de Nord reprezintă un teritoriu constituit din 8 unități administrativ - teritoriale situate pe teritoriul județului Timiș. Din punct de vedere geografic reprezintă un spațiu ce are la bază cele două râuri principale Timiș și Bega, din nord-estul Banatului.

1. POZITIONARE ȘI RELIEF

Încadrarea în teritoriul național este una vestică, cu un mare avantaj față de axele economice, iar în cea ce privește cel județean se poziționează în centrul județului Timiș, într-o zonă de câmpie și dealuri joase, tranzitată de principalele căi comunicații rutiere și feroviare. Populația totală în cele 8 comune componente: Bara, Belinț, Boldur, Coșteiu, Ghizela, Ohaba Lungă, Racovița și Topolovățu Mare este de 16.448 locuitori. Suprafața totală a teritoriului GAL Banatul de Nord este de 715,88 km patrați.

Microregiunea GAL Banatul de Nord se suprapune cu două unități importante de relief: Dealurile Lipovei cu subunitatea Dealurile Begăi și Câmpia Lugojului. Dacă Dealurile Begăi sunt prezente în cele trei comune din partea nordică și estică Bara, Ghizela și Ohaba Lungă, în restul teritoriului este prezentă întinsa Câmpia a Banatului, cu înălțimi de sub 150 m și accesibilă oricăror activități economice. Din punct de vedere al altitudinilor, acestea sunt joase începând de la 99 m pe digul construit pe Râul Timiș în partea nord-vestică a comunei Racovița, până în partea nordică a comunei Ohaba Lungă, unde se întâlnesc cele mai mari înălțimi, aproape de granița cu județul Arad, Gomila Roșie de 316 m și Dealul Gugla de 318 m.

2. MEDIUL ȘI CONDIȚIILE CLIMATICE

Climatul din această zonă este specific de deal și câmpie, cu altitudini scăzute, cu temperaturi mai ridicate decât în zona înaltă, dar mult mai scăzute decât cele din sudul Banatului și precipitații cu cantități mai ridicate din cauza influențelor vestice, fenomenul de secetă întâlninduse pe perioade scurte de timp. Tipul climatic predominant este cel continental, cu o ușoară influență mediteraneană, cu ierni în general blânde, veri călduroase, toamne lungi și treceri bruște de la iarnă la vară. Din punct de vedere al hidrografiei teritoriul Microregiunii GAL Banatul de Nord are ca principali colectori râurile Bega și Timiș, fiecare dintre ele formând un bazin de colectare extins. Vegetația de pădure - este specifică regiunii de dealuri și câmpii înalte. Predominant sunt foioasele în care se întâlnesc în mare parte stejari, dar și alte specii prezente mai rar: fag, gorun, gârniță, frasin, tei, pini, molizi, ulmi, cireșul sălbatic, mărul și părul pădureț. Vegetația de pășune - aceasta face să fie un peisaj deosebit și vizibil fiind folosit în special pentru creșterea animalelor. Vegetația ierboasă este reprezentată de următoarele specii: păiușul, iarba vântului, trifoiul alb, coada șoricelului, cimbrisorul, patlagina, firuță, rogoz, etc. Printre

Întinsele pășuni se pot observa diferite tufișuri de arbuști formate din: măceș, porumbar, păducel, alun, sănger dar și stejari izolați. Acestea dau aspectul unui peisaj pitoresc și sunt folosite de către crescătorii de animale pentru pășorit. Solurile sunt caracterizate printr-o fertilitate ridicată, neexistând areale în care solul să fie neevoluat și de o slabă calitate. Rezultă de aici o mare capacitate de exploatare agricolă ce poate fi valorificată cu cele mai bune rezultate.

3.DEMOGRAFIA ȘI POPULAȚIA

Situația geodemografică a teritoriului Banatul de Nord este în continuă schimbare din cauza unei dinamici accentuate. La recensământ 2011 populația totală a teritoriului, s-a ridicat la cifra de 17.232 (sursa INS) , astăzi având un total raportat la INS de 16.448 locuitori, cu o scădere a numărului de locuitori datorită populației îmbătrânite. Din punct de vedere al natalității niciuna dintre unitățile administrative partenere nu a înregistrat spor natural.

Densitatea populației teritoriului este de 22,97 loc/km², având o scădere față de recensământul din 2011.

În funcție de apartenența etnică populația microregiunii este compusă din cetățeni de naționalitate română în proporție de 80,12%, maghiari 10,31%, rromi 2,31% și alte naționalități 7,26%

1.3. INFRASTRUCTURA

Din cele 8 unități administrative ce compun parteneriatul, în cadrul teritoriului a două unități (Bara și Ghizela) cetățeni nu beneficiază de alimentare cu apă în sistem centralizat. Tot două comune din cele 8 (Bara și Belinț) nu dețin infrastructură de canalizare pentru apa menajeră în niciunul din satele aparținătoare iar celelalte 6 dețin rețea de canalizare doar parțial construită. O singură unitate administrativ-teritorială deține o rețea de alimentare cu gaz metan. În toate cele 8 unități administrativ-teritoriale cetățeni au acces la alimentare cu energie electrică, telefonie fixă și mobilă, rețea de internet, televiziune și radio. Toate comunele au rețele de iluminat public care necesită extins și modernizat în cea mai mare parte a localităților.

Din totalul lungimii de drumuri și străzi(234,8km) doar 30,2% sunt asfaltate și asigură condiții bune de exploatare și transport. Restul drumurilor și străzilor din teritoriu(aprox 70%) pietruite sau din pământ (neamenajate) asigurând accesibilitate și utilizare precară.

În ceea ce privește dotarea comunităților cu infrastructură de agrement doar 3 unități administrativ-teritoriale dispun de zone de agrement amenajate sau parcuri.

Există în domeniul public al celor 8 comune spații publice neamenajate, și clădiri cu diferite destinații publice care necesită reabilitare/renovare.

Fiecare comună dispune de clădiri cu funcțiuni de cămine culturale care însă au nevoie de reabilitare/renovare și de dotare în vederea desfășurării în bune condiții a activităților specifice.

În fiecare comună se află funcțional câte un post de poliție , există organizat și funcțional câte un serviciu de intervenție pentru situații de urgență. Doar 2 dintre comune (Ghizela și Topolovățu Mare) dispun de sisteme de supraveghere video pentru siguranța cetățenilor în spațiul public.

Deși în ultimi 5 ani veniturile proprii ale autorităților locale au crescut, numărul de investiții publice a scăzut în ultimi 3 ani.

4. EDUCAȚIA, SĂNĂTATEA SI PROTECTIA SOCIALĂ

Fiecare comună dispune de există cel puțin o grădiniță și o școală gimnazială. În ceea ce privește numărul de elevi acesta este în scădere permanentă datorată numărului scăzut de nașteri din ultimi ani coroborat cu tendința de părăsire a spațiului rural în special de către tineri.

Nu există în teritoriu unități specializare în formare profesională a adulților sau centre de formare profesională a adulților sau centre de evaluare și certificare de competențe profesionale dobândite în alte contexte decât cele formale.

În microregiune există un cămin de bătrâni în localitatea Bara. Nu există adăposturi sociale sau alte unități sociale. Deși în zonă există și alte grupuri vulnerabile decât bătrâni nu există alte centre sociale dedicate acestor grupuri. Cel mai întâlnit grup vulnerabil este cel al familiilor aflate în dificultate(familii numeroase – peste 2 copii cu venituri mici și/sau monoparentale, cu risc de abandon școlar și aparținătoare a minorității rrom). În funcție de datele existente la nivelul UAT urilor la compartimentele de asistență socială pot fi încadrate în acest grup vulnerabil un număr de 200 persoane, mai ales copii.

Comunele ce compun teritoriul parteneriatului dispun de dispensare însă locuitori nu au acces facil la servicii de ambulanță, în zonă nefiind funcțional vreun serviciu de acest fel. În acest caz persoanele în dificultate prezintă o dublă vulnerabilitate.

5 ECONOMIA LOCALĂ

În ceea ce privește economia publică, în anul 2023, valoarea totală a veniturilor la bugetele locale ale unităților administrative a fost în creștere comparativ cu anii anteriori.

Conform datelor existente la nivelul Primăriilor unităților administrative numărul agenților economici a crescut raportat la întreg teritoriu. Singura ramură în care a scăzut numărul de agenți economici a fost turismul.În turism activează doar 8 de agenți economici și cei mai mulți (3) sunt din comuna Coșteiu. Cele mai frecvent întâlnite unități turistice sunt de tip "pensiuni", în teritoriu nu există unități hoteliere de dimensiuni mai mari.

Pe teritoriul parteneriatului GAL Banatul de Nord se găsesc monumente și biserici. În comuna Belinț sunt două biserici Biserica Învierea Domnului și Biserica Nașterea Maicii Domnului, în comuna Bara -Biserica de lemn Cuvioasa Paraschiva, comuna Ohaba Lungă-Biserica de lemn Sf. Dumitru, iar în comuna Coșteiu exista Casa Stăvilar(azi Stăvilar Coșteiu).Doar o comună (comuna Bara) din cele ce formează parteneriatul nu este cuprinsă în lista zonelor cu valoare naturală ridicată, ceea ce atestă potențialul turistic al teritoriului.

Zone NATURA 2000: Comunele Belinț, Boldur, Coșteiu,Topolovățu Mare, Racovița - Luncile Timișului, Comuna Ghizela – Padurea Paniova, Comunele Boldur, Racovița -Pădurea Dumbrava, Comuna Ohaba Lunga – Defileul Mureșului Inferior Mureșului-Dealurile Lipovei.

Componenta teritorială

	Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării
+	1	TIMIS	BARA	155662	RURAL	299	70,40	4,25	DA	NU	NU
-											
+	2	TIMIS	BELINȚ	155797	RURAL	2.410	63,12	38,18	DA	NU	NU
-											
+	3	TIMIS	BOLDUR	156106	RURAL	2.407	84,81	28,38	DA	NU	NU
-											
+	4	TIMIS	COȘTEIU	156473	RURAL	3.815	83,61	45,63	DA	NU	NU
-											
+	5	TIMIS	GHIZELA	157193	RURAL	1.113	92,08	12,09	DA	NU	NU
-											
+	6	TIMIS	OHABA LUNGĂ	157969	RURAL	904	104,80	8,63	DA	NU	NU
-											
+	7	TIMIS	RACoviȚA	158243	RURAL	2.924	117,29	24,93	DA	NU	NU
-											
+	8	TIMIS	TOPOLOVĂȚU MARE	158966	RURAL	2.576	99,77	25,82	DA	NU	NU
-											
Total orașe/municipii					Nr.locuitori	Suprafata					
					0	0,00					
Total general (comune + orașe/municipii)					16.448	715,88					
Total general comune					16.448	715,88					
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație					859.376						
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație					276.294						
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)					0,00 %						

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- poziționare favorabilă a teritoriului GAL în zona vestică a României pe rutile principale de comunicații din vestul țării;
- accesibilitate ridicată pe toată suprafața regiunii;
- climat propice locuirii și desfășurării activităților agricole;
- fond funciar variat compus din soluri cu fertilitate bună și posibilități de exploatare agricolă;
- există căi de acces rutier pe aproape întreaga suprafață a teritoriului;
- teritoriul are acces la calea ferată;
- există infrastructura educațională la nivelul întregului teritoriu;
- există infrastructură de siguranță-fiecare comună deține câte un post de poliție.
- există spațiu suficient la nivelul întregului teritoriu pentru extinderea suprafeței locuibile și/sau construibile pentru construcțiile private și/sau publice;
- există spațiu suficient în domeniul public al comunelor pentru a amenaja zone de agrement și parcuri, spații verzi și de recreere;
- există pe cea mai mare parte a teritoriului sisteme de iluminat public;
- există resurse turistice, monumente arhitecturale, monumente ale naturii și alte zone de interes;
- Există clădiri ce aparțin domeniului public și care pot fi folosite pentru dezvoltarea serviciilor publice la nivelul comunităților;
- teritoriu în care se desfășoară activități economice în toate sectoarele economice;
- număr agenților economici în creștere;
- există localități în care sunt mai dezvoltate activitățile industriale și de servicii în sectoarele de creștere economică (servicii, activități industriale)- în unele comune a crescut numărul de solicitări de emitere a certificatelor de producători;
- există în zonă multe obiective turistice,
- există în teritoriu zone cu înalta valoare arhitecturală și naturală;
- există tradiții locale pot fi valorificate prin activitățile economice;
- în ultimi 5 ani au crescut activitățile economice în sectoarele industrie și agricultură
- teritoriul populat încă din cele mai vechi timpuri;

PUNCTE SLABE

- din cauza poluării planetare și efectului de seră din ultimi ani au aparut fenomene climatice extreme de caniculă extinsă și vijeli mari vara și ierni scurte și călduroase iarna;
- căile de acces rutier și pietonal sunt în cea mai mare parte pietruite și neamenajate deloc.
- în cele mai multe localități nu există trotuare amenajate, populația fiind nevoită să folosească pentru deplasarea pietonală spațiul carosabil supunându-se anumitor riscuri;
- în teritoriu există clădiri în domeniul public, aflate în stare de degradare, scoli fara dotari actualizate nevoilor.
- există, în intravilanul localităților spații publice neamenajate ce dau satului un aspect neplăcut, de părăsit, neglijat;
- unele construcții sau amenajări publice au aspect neglijat și necesită renovare; cabinete medicale fara dotari minime, infrastructura sociala precara, la toate Comunele,
- nu există în toate comunitățile capele
- unele căminele culturale necesită renovare și dotare;
- în cea mai mare parte a teritoriului sistemele de iluminat public necesită reabilitare/îmbunătățire sau extindere;
- în teritoriu lipsesc bazele sportive amenajate pentru practicarea sportului de către tineri;
- în mare parte din localități ce aparțin teritoriului lipsesc zonele de agrement și locurile de joacă pentru copii.
- în teritoriu nu există amenajate centre de formare profesionale și/sau de învățare permanentă.
- numărul de locuri de muncă locale este redus în majoritatea comunelor;
- puțini operatori economici în zonă în sectoarele de servicii și producție față de necesarul estimat și concentrarea celor existenți doar în anumite zone;
- sunt foarte puțini folosesc în producție și servicii, materiale și resurse locale;
- în ultimi 5 ani a scăzut numărul de operatori economici din sectorul de turism;
- producătorii locali nu au posibilitate de desfacere directă a produselor, chiar dacă zona este buna pentru producție agroalimentară.
-

OPORTUNITĂȚI

- folosirea fondurilor europene pentru asigurarea unui acces facil în zonele importante din regiune;
- măsurile de infrastructură ce pot fi finanțate prin Programarea 2023-2027 pentru înfrumusețarea satelor;
- programul LEADER pentru rezolvarea problemelor de infrastructură la scară mică;
- posibilitatea accesării de fonduri europene pentru renovarea clădirilor publice;
- creșterea numărului de agenți economici prin susținerea investițiilor prin programele de dezvoltare 2023-2027 și LEADER – cu stimularea înființării de noi locuri de muncă;
- Dotarea și modernizarea fermelor mici producători agricoli și crearea de locuri de muncă;
- rezolvarea problemei infrastructuri poate relansa turismul.
- prin investițiile naționale în infrastructura de transport poate crește atractivitatea regiunii și venirea de noi locuitori în zonă;
- investițiile private efectuate în teritoriu cu fonduri europene

AMENINȚĂRI

- deprecierea condițiilor de locuit în așezările rurale cu acces rutier mai puțin dezvoltat;
- scăderea investițiilor publice datorată scăderii bugetelor unităților administrative locale;
- menținerea agriculturii în sfera subsistenței cu dotări precare ale fermierilor;
- turism în regres datorită infrastructurii modeste și nedezvoltate;
- Demararea cu întârziere a programelor de finanțare alocate prin LEADER
- concurența puternică din partea importurilor ieftine de produse agricole;
- prin scăderea în actualul ritm al populației regiunii ar putea apărea tot mai multe așezări părăsite și areale de sărăcire demografică;
- deprecierea condițiilor de locuit în așezările rurale cu acces rutier mai puțin dezvoltat;
- o administrație locală slab dotată;

(inclusive LEADER) cu generarea de locuri de muncă vor determina tinerii să rămân în teritoriu.

- diversitatea de unități de asistență socială care pot fi înființate și acreditate;
- Programul FEADR și FSE, prin finanțările specifice
- pachetul guvernamental de măsuri de incluziune socială și combatere a sărăciei
-

- mediul legislativ într-o continuă schimbare;
- numărul mic de posturi în administrația publică locală aferent serviciilor sociale;
- creșterea numărului de locuitori cu nivel de educație scăzut (învățământ incomplet și analfabeți)
-

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	-	Nevoia	1	Dezvoltarea învățământului – creșe, grădinite, școli (dotări, personal mai bine remunerat, infrastructură educațională actualizată nevoilor actuale în trend cu digitalizarea și protecția mediului)
+	-	Nevoia	2	Dezvoltarea domeniului Sănătate – spitale, clinici, cabinete, laborator de analize etc (îmbunătățirea accesului la sănătate, re tehnologizarea unităților existente, crearea unor unități noi în anumite comune, crearea de facilități populației în vârstă)
+	-	Nevoia	3	Acordarea de atenție mai mare Culturii – camine, biblioteci, muzee, prin crearea de caravane de conștientizare a valorilor din comunitate, dotarea acestor unități, realizarea de activități atât pentru copii și tineri pentru socializare și transmiterea către generațiile mai tinere a valorilor)
+	-	Nevoia	4	Crearea de noi servicii și îmbunătățirea serviciilor sociale existente atât prin intermediul ONG-urilor, precum și a administrațiilor publice; sprijinirea celor în etate să beneficieze de servicii gratuite și accesibile
+	-	Nevoia	5	Sprijinirea bisericilor pentru mentinerea, restaurarea patrimoniului, înființarea de capele pentru a ne conforma legislației în vigoare
+	-	Nevoia	6	Crearea de facilități în spațiul public, cât și în cel privat pentru petrecerea timpului liber atât în natură cât și în spații amenajate cu respectarea protecției mediului și a climei; facilitarea accesării unor fonduri pentru amenajarea traseelor turistice, a unor spații de camping, de relaxare, turism/agroturism, activități conexe turismului, servicii
+	-	Nevoia	7	Crearea de piețe agroalimentare pentru schimb de marfuri între producători și populație, în vederea sprijinirii micilor producători, de a rezista pe piața concurențială
+	-	Nevoia	8	Infrastructura de bază necesită îmbunătățire, dezvoltare inclusiv cea rutieră (ștrazi, trotuare, drumuri comunale, etc); asigurarea unor tehnologii moderne privind siguranța publică - supraveghere video, poliție, pompieri
+	-	Nevoia	9	Infrastructura de transport, inclusiv stațiile de autobuz modernizate și înființate unde nu există pentru ca populația să poată beneficia de un transport sigur și de calitate, la prețuri rezonabile
+	-	Nevoia	10	Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural și cultural, material și imaterial-teritoriul BANATUL DE NORD are multe atracții turistice, și resurse naturale care pot fi puse în valoare și puse pe hartă

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv și nediscriminatoriu al parteneriatului

Asociația noastră are 33 de membri, din care 8 sunt reprezentați de UAT-uri conduse de bărbați, 5 ONG, iar diferența de 19 reprezintă mediul privat foarte divers. Activitățile membrilor din mediul privat sunt axate pe: agricultură, servicii, producție, turism, activități recreative, transport, comerț, alimentație publică. 10 femei reprezintă mediul privat, ceea ce înseamnă aproape 31,25% din totalul sectorului privat. În componența mediului privat este o cooperativă care se ocupă în principal de agricultură (cultivarea legumelor) și o asociație de reprezentare a producătorilor de cereale. Societatea civilă este reprezentată de 5 parteneri, se ocupă de persoane defavorizate, femei, copii, de persoane cu dizabilități. În funcție de situațiile care pot apărea, comunitatea se organizează să sprijine dezvoltarea teritoriului.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localității entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public Pondere: 24,24 % Număr total parteneri sector public: 8							
+ -	1 COMUNA BELINȚ	Județ TIMIS Localitate BELINT	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	2 COMUNA COȘTEIU	Județ TIMIS Localitate COSTEIU	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	3 COMUNA BOLDUR	Județ TIMIS Localitate BOLDUR	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	4 COMUNA BARA	Județ TIMIS Localitate BARA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	5 COMUNA OHABA-LUNGĂ	Județ TIMIS Localitate OHABA LUNGA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	6 COMUNA GHIZELA	Județ TIMIS Localitate GHIZELA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	7 COMUNA RACOVIȚA	Județ TIMIS Localitate RACOVITA	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
+ -	8 COMUNA TOPOLOVATU - MARE	Județ TIMIS Localitate TOPOLOVATU MARE	Urban ☐ Rural ☒	Da ☐ Nu ☒	Administratie Publica ☒ Altă categorie ☐	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Sector: ☒ privat Pondere: 57,58 % Număr total parteneri sector privat: 19							

9

S.C. IONVIO AGRO S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 6 1

Activități auxiliare pentru producția vegetală

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

10

S.C. IOVI AGRO PREST SERV S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

3 8 2 1

Tratarea și eliminarea deșeurilor nepericuloase

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

11

BLOJU CRISTIAN I.I.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

12

S.C. CEDRUS S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

13

S.C. TERRATECH UTILITATI S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BELINT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 2 2 1

Lucrări de construcții a proiectelor utilitare pentru fluide

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

14

S.C. NIRBODION S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BELINT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

5 2 2 1

Activități de servicii anexe pentru transporturi terestre

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

15

S.C. ANCRI PELETI S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

1 6 2 9

Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din plută, paie și din alte materiale vegetale împletite

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

16

S.C VALIS VIM HAIR STYLING S.R.L

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

9 6 0 2

Coafură și alte activități de înfrumusețare

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

17

S.C. CADMIEL CONSTRUCT S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 3 1 2

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

18

S.C. DRAGOI MOTOARE SERVICE S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BELINT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 5 2 0

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Întreținerea și repararea autovehiculelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

19

S.C. SOFIA-YAS COMPANY S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

2 3 6 1

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Fabricarea produselor din beton pentru construcții

Obiect de activitate

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

20

S.C. SERVICE AUTO-DAREC S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 5 2 0

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Întreținerea și repararea autovehiculelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

21

S.C. VONVEA AUTOSERVICE S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 5 2 0

M☒

F☐

Da☒

Nu☐

Întreținerea și repararea autovehiculelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

22

S.C. BOGMARIS S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BOLDUR

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 3 1 2

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

23

S.C. FIRST PRO CONSULTING S.R.L.

Județ

TIMIS

Localitate

BELINT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

7 4 9 0

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Alte activități profesionale, științifice și tehnice n.c.a.

Obiect de activitate

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

24

COOPERATIVA AGRICOLA LEGUME BELINT

Județ

TIMIS

Localitate

BELINT

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 3 1

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Comerț cu ridicata al fructelor și legumelor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+

-

25

SC ROLEM SRL

Județ

TIMIS

Localitate

COSTEIU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 6 3 9

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Comerț cu ridicata nespecializat de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

Categorie de Interese

inicio categorie din cele de mai jos

+

-

Sector:

☐ persoană fizică

Pondere:

0,00 %

Număr total parteneri persoane fizice:

0

Județ

Urban

Da

Localitate

Rural

Nu

Domeniu relevant

M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile

75,76 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban

3,03 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă

30,30 % FEMEI

15,15 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)

42,42 %

Număr total femei

10

Număr total bărbați

23

Număr total tineri

5

Număr total al partenerilor

33

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Implicarea autoritatilor publice in dezvoltarea teritoriului are impact asupra vieții din comunitate, la toate nivelurile, de la infrastructura de baza la dezvoltarea mediului de afaceri. Autoritatile pot crea facilitati, medii favorabile pentru dezvoltarea antreprenoriatului. Prin infrastructura pusă la dispoziție autoritățile contribuie la creșterea calității vieții în comunitate.
sectorul privat	Sectorul privat reprezinta 75% din total parteneri, sunt deschisi spre nou, ajuta comunitatea, este motorul dezvoltarii localitatilor, sunt creatori de locuri de munca. Dincolo de activitatile economice, se implica pentru bunul mers al activitatilor .
societate civilă	ONG ca parteneri, sprijina activitatile cu caracter social, in special pentru persoanele cu dizabilitati, defavorizate, a femeilor si copiilor in nevoie, ceea ce inseamna mult pentru administratia publica, pentru ca preia o parte din povara problemelor sociale.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Avem un partener din afara teritoriului care reprezinta membrii comunitatii maghiare, aflati in teritoriul GAL, si ii implica in activitati.
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Activitatea 1: S-a organizat câte o întâlnire la nivelul fiecărui UAT din parteneriat însumând un total de 8 întâlniri, cu respectarea numărului minim de 20 participanți asumat prin cererea de finanțare și având ca loc de întâlnire sediul fiecărei UAT din teritoriul GAL. Rezultatul întâlnirilor a fost de a lua „pulsul” din teritoriu privind identificarea nevoilor actuale la nivel local precum și prioritățile specifice teritoriului. S-au distribuit materialele de promovare (pliante, afișe, pixuri personalizate, agende personalizate și măști plastice) au fost consultate comunitățile locale din teritoriu și au fost analizate nevoile și oportunitățile de dezvoltare rurală cu scopul reducerii dezechilibrelor economice și sociale și disparitățile dintre mediul urban și cel rural precum și dezvoltării microregiunii într-o manieră specifică, adaptată nevoilor și priorităților acestora.

Activitatea 2: S-au organizat cele minimum 3 întâlniri obligatorii cu partenerii din Acordul de parteneriat, cu respectarea numărului minim de 30 de participanți asumat prin cererea de finanțare și având ca loc de întâlnire căminele culturale din localitățile : BOLDUR, BELINȚ și COȘTEIU .

În cadrul întâlnirilor cu partenerii, urmare a identificării nevoilor actuale la nivel local precum și prioritățile specifice teritoriului, s-au creionat obiectivele, prioritățile, măsurile adaptate nevoilor specifice teritoriului și valorificarea potențialul autentic local al teritoriului GAL ce vor sta la baza formulării SDL pentru perioada de programare 2023-2027.

Informarea comunității locale din teritoriul GAL BANATUL DE NORD s-a realizat atât prin lipirea de pliante și afișe la sediul UAT-urilor cât și prin publicarea pe pagina de internet a GAL conform site-ului www.galtbanatuldenord.ro a informațiilor relevante despre proiect. Mai mult, a fost publicat în presa online anunțul privind implementarea proiectului. În cadrul celor 8 întâlniri găzduite la sediul fiecărei UAT, participanții au completat chestionar privind animarea teritoriului GAL BANATUL DE NORD în vederea elaborării și depunerii spre finanțare a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. Interesul manifestat de comunitatea locală a fost semnificativ, numărul participanților fiind semnificativ mai mare decât cel estimat inițial.

Precizăm că Raportul intermediar de activitate pentru Activitatea 1 și Activitatea 2 a fost avizat de către OJFIR TIMIȘ. De asemenea s-a realizat o ancheta sociologica in fiecare UAT, prin care s-a dorit culegerea de informatii despre nevoile locuitorilor, a micilor întreprinzatori si modalitatile posibile de imbunatatire a traiului.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	L708 Cooperare inter-teritorială
+ -	R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L806 Sprijin pentru înființarea de activități non-agricole L806 Sprijin pentru investiții în crearea și dezvoltarea de activități non-agricole
+ -	R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L804 Contribuția protecției mediului la dezvoltarea durabilă a teritoriului L808 Dezvoltarea serviciilor și infrastructurii locale

Logica intervenției FSE+

	Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
	☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE1 Copiii sunt viitorul comunitatii !

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Cooperarea este complementară cu pilonul 5 "Sustenabilitate prin turism și cultură", iar celelalte intervenții sunt complementare cu pilonul 7 "Tradiție și diversificare în mediul rural", aferente Strategiei pentru Dezvoltare Regională pentru perioada 2021-2027. Acești piloni sunt în corelare cu Obiectivele de Politică ale UE și Obiectivele de Dezvoltare Durabilă: OP2, OP3, OP5. De asemenea intervențiile pentru domeniul non-agricol vor fi demarcate cu intervențiile PAC destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților non-agricole la nivel de acțiuni sprijinite, respectiv vin în completarea programul Start Up Națion, Femeia antreprenor. Demarcarea cu intervențiile din PNS destinate investițiilor pentru infrastructura locală se realizează la nivel de acțiuni sprijinite.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Avem în vedere să revigorăm zona noastră, dar nu numai, prin infuzie de capital în domeniile turism și activități conexe de petrecere a timpului liber, în corelare cu protecția mediului și utilizarea noilor tehnologii. Infrastructura necesită încă multe investiții, care sunt baza pentru dezvoltarea antreprenoriatului. Populația îmbătrânită trebuie contracarată prin rămânerea tinerilor la sat, să își găsească rostul pe plan local, să investească în mici afaceri de familie, să fie cât mai inovativi, să găsească o nișă pe care să o exploateze. De asemenea, există un vast patrimoniu material, imaterial și cultural, care nu este suficient cunoscut și este o bază importantă pentru dezvoltarea zonei în diferite sectoare de activitate.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Condiții de eligibilitate:

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrației/utilizării imobilului/terenului pe care se realizează investiția
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției
- Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate
- Investiția/investițiile trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia/acestora
- Obiectivul/obiectivele proiectului trebuie să fie în corelare cu acțiunile sprijinite.

Criterii de selecție locale pentru beneficiarii privați:

Cheltuieli eligibile generale:

1. Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținerea avizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.
2. Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc.

Cheltuieli neeligibile generale:

Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115.

Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele:

- cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente "second hand";
- cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția: cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor
- cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane -cu excepția administrațiilor publice
- cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;
- taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;
- cheltuieli cu achiziția de teren și/sau de imobil

Condiții aplicabile proiectelor de investiții (pentru beneficiarii privați):

Solicitantul de finanțare nu a avut activitatea suspendată temporar oricând în anul curent depunerii cererii de finanțare și în anul fiscal anterior, în conformitate cu informațiile de la Oficiul Național al Registrului Comerțului.

Condiții aplicabile tuturor proiectelor legate de teritoriu:

- Sediul social și punctul/punctele de lucru (dacă este cazul) trebuie să fie situat/e în teritoriul GAL, iar activitatea va fi desfășurată și în teritoriul GAL (pentru beneficiari privați, ONG-uri, Unități de cult);
- Solicitanți autorități publice pot fi doar din teritoriul GAL al Asociației Banatul de Nord- Timiș

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

I1. Cooperare inter-teritorială

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Pe teritoriul parteneriatului GAL Banatul de Nord se gasesc oameni care inca pastreaza traditii stravechi si cu o originalitate aparte pentru zona de Campie a Banatului (regionalism - pustă) dar se găsesc și monumente și biserici. În comuna Belinț sunt două biserici Biserica Învierea Domnului și Biserica Nașterea Maicii Domnului, în comuna Bara -Biserica de lemn Cuvioasa Paraschiva, comuna Ohaba Lungă-Biserica de lemn Sf. Dumitru, iar în comuna Coșteiu exista Casa Stăvilar(azi Stăvilar Coșteiu).Doar o comuna (comuan Bara) din cele ce formează parteneriatul nu este cuprinsă în lista zonelor cu valoare naturală ridicată, ceea ce atestă potențialul turistic al teritoriului.

Zone NATURA 2000: Comunele Belinț, Boldur, Coșteiu,Topolovățu Mare, Racovița - Luncile Timișului, Comuna Ghizela - Padurea Paniova, Comunele Boldur, Racovița -Pădurea Dumbrava, Comuna Ohaba Lunga - Defileul Mureșului Inferior Mureșului-Dealurile Lipovei. Localnicii cunosc în parte aceste valori, inasa ar trebui puse in valoare sa fie incluse in scop turistic, recreativ, de cunoastere a bogatiilor locale, sa ramana pentru generatiile viitoare ca o enciclopedie/carte deschisa in colaborarea cu alte teritorii si tranzactionarea de activitati economice.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- Schimb de experiență cu alte GAL-uri
- Realizarea de materiale de informare despre patrimoniul local al teritoriului și promovarea lor
- Acțiuni de educare și conștientizare a tinerilor/localnicilor de importanța și rolul patrimoniului
- Identificarea de circuite turistice
- Marcarea unor trasee turistice
- Dezvoltarea și extinderea colaborărilor la nivel de parteneriate în vederea promovării patrimoniului local

Cheltuieli neeligibile

- Solicitantul dovedește experiență anterioară relevantă în implementarea de proiecte
- Solicitantul are partener o unitate de invatamant
- Solicitantul propune cel puțin o activitate de promovare a patrimoniului local

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul dovedește experiență anterioară relevantă în implementarea de proiecte
- Solicitantul are partener o unitate de invatamant
- Solicitantul propune cel puțin o activitate de promovare a patrimoniului local

Principii de selecție

- Principiul parteneriatului cu entități reprezentative
- Numărul de beneficiari ale acțiunii/actiunilor proiectului
- Numărul de acțiuni implementate

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% sprijin nerambursabil din valoarea totală eligibilă a proiectului

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Între 58.308 euro - 150.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Prin intervenția LEADER se vor sprijini acțiuni soft, în schimb prin PNS se vor finanța obiective de patrimoniu de Clasă B, iar prin ADR Vest se vor finanța obiective de patrimoniu de Clasă A.

☒ obiectivele proiectelor

Demarcarea cu alte programe finanțate prin ADR Vest, prin Pilonul 5 Sustenabilitate prin turism și cultură, prioritatea 2, obiectivul: Punerea în valoare a patrimoniului cultural pentru creșterea atractivității turistice și dezvoltării sustenabile locale, din planul pentru dezvoltarea regională a regiunii vest 2021-2027.

☒ valoarea adăugată LEADER

Prin programul LEADER se ofera posibilitatea de diseminare a informatiilor culese despre patrimoniul local, prin realizarea unui film, care sa confere un material de publicitate pentru teritoriu, dar și didactic elevilor din școlile teritoriului GAL.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Rezultatele proiectului vor fi de un real folos pentru antreprenorii ce activeaza in domeniul turismului, a activitatilor conexe, dar și pentru școli, ca materiale didactice pentru elevi în vederea cunoașterii patrimoniului local.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

I2. Sprijin pentru înființarea de activități non-agricole

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Teritoriul GAL este situat preponderent în zona de câmpie, iar în aceste teritorii încă este nevoie de capital pentru dezvoltarea diferitelor activități din mediul privat, mai ales turismul și activitățile conexe, recreative, de petrecere a timpului liber respectiv servicii. Nu exista suficienți medici, care ar ajuta populația să facă prevenție, dar și să asigure tratamentele de urgență. Cabinetele medicilor veterinari de asemenea nu sunt dotate corespunzător. Desigur și celelalte comune au nevoie de revigorare, este important să creștem servicii, infrastructura necesară dezvoltării spiritului de antreprenoriat, pentru că firmele de familie sunt motorul economiei în zonă. Tinerii și femeile reprezintă aproape 50% dintre parteneri, astfel că dorim să multiplicăm interesul acestei categorii în rândul potențialilor solicitanți pentru aplicarea la această intervenție, înglobând noi tehnologii, respectiv receptivitate la mediu și digitalizarea care este imperios necesară pentru a fi conectați la tot ce înseamnă nou. Spațiul rural în zilele noastre trebuie să se adapteze trendului tot mai vizibil de a avea serviciile, infrastructura de afaceri similară mediului urban. Prin această intervenție dorim să minimizăm migrația, ne dorim ca tinerii să rămână alături de familie, demarând mici afaceri, care să le dezvolte prin găsirea de nișe care să le asigure veniturile necesare traiului de zi cu zi. Am promovat și dorim să promovăm în continuare femeile, respectăm egalitatea de gen atât în afaceri cât și în afara acestui segment, dorind să sprijinim femeile în atingerea succesului profesional.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Cooperative agricole

+

-

Societăți cooperative agricole

+

-

Cabinet medical individual



Acțiuni eligibile

• Sprijinul se acordă pentru activitățile prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri (PA), în special pentru turism, activități recreative, servicii. Toate cheltuielile propuse prin planul de afaceri și activitățile relevante pentru implementarea corectă a planului de afaceri aprobat, pot fi eligibile, indiferent de natura acestora, dacă sunt în concordanță cu obiectivele stabilite prin proiect.

Cheltuieli neeligibile

- Prestarea de servicii agricole, achiziționarea de utilaje și echipamente agricole
- Procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa I din Tratat

Criterii de eligibilitate

- Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfășurarea activităților non-agricole
- Implementarea Planului de afaceri trebuie să înceapă în termen de cel mult 6 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului
- Înregistrarea sau autorizarea codului CAEN specific al activității în termen de 3 luni de la data semnării deciziei/contractului de finanțare
- Activitatea/activitățile propuse/propuse prin proiect trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite
- Beneficiari direcți sunt femeile și/sau tinerii (între 18 și 30 de ani)

Principii de selecție

- Proiecte care sunt inițiate de un fermier/ membru al gospodăriei agricole/intreprindere existentă (cel puțin PFA/II/IF), care a activat în agricultura minimum 12 luni până la data depunerii Cererii de Finanțare și intenționează să își diversifice activitatea în domeniul neagricol
- Principiul prioritizării sectoarelor cu potențial de creștere
- Principiul prioritizării proiectelor care integrează mijloace de digitalizare în activitatea din planul de afaceri
- Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al planului de afaceri, care va fi stabilit în funcție de activitățile prestate, în procent de peste 30% din valoarea primei tranșe de plată

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% sprijin nerambursabil din total valoare eligibilă a proiectului.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul va fi acordat sub formă de primă în două tranșe astfel:
– 90% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului/ deciziei de finanțare;
– 10% din cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a Planului de afaceri fără a depăși 3 ani de la data semnării Contractului/deciziei de finanțare.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

40.000 - 70.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Prin planul strategic PAC2023-2027 nu se finanțează acest tip de intervenție, care se adresează potențialilor solicitanți de start-up.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Se va sprijini dezvoltarea antreprenoriatului, prin crearea de activități noi în corelare cu nevoile teritoriului, îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică. Infuzia de capital prin programul LEADER ajunge direct în teritoriul GAL-ului.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este dată și de susținerea beneficiarilor tineri și/sau femei, care sunt puntea de legătură cu generațiile mai în vârstă, dar sunt și motorul redresării teritoriului prin asumarea rămânării pe plan local și dezvoltând afaceri care să contribuie la reducerea disparitatilor dintre mediul urban și rural.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

13. Sprijin pentru investiții în crearea și dezvoltarea de activități non-agricole

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Infrastructura in ce priveste mediul economic este destul de slab dezvoltata, este nevoie de alocari financiare semnificative pentru o redresare a mediului privat, de a reduce migratia catre urban, de a stimula tineretul să ramana alaturi de membri mai in varsta ai familiilor pentru a pastra traditiile, pentru ca generatiile tinere să constientizeze importanta locului de provenienta. Teritoriul este situat preponderent in zona montana, unde este nevoie de stimularea mediului privat sa intreprinda activitati in corelare cu mediul, cu facilitatile naturale oferite si sa gaseasca solutiile cele mai potrivite pentru a dezvolta afaceri pe termen lung atat in domeniul turismului, cat si al activitatilor recreative, de agrement, servicii. Teritoriul este vast, dar comunitatile nu sunt foarte bogate, astfel că orice sursa de finantare vine in sprijinul populatiei de a ramane pe plan local. Desigur, serviciile oferite populatiei pot fi imbunatatite, dezvoltate, modernizate cu tehnologii noi, aplicand si inovarea, care va conferi un plus activitatilor existente sau celor noi.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Societăți agricole și alte forme de asociere în agricultură

+

-

Societăți cooperative agricole

+

-

Cooperative agricole

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

+

-

Asociații și fundații

+

-

Cabinet medical individual



Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile

- Investiții pentru infrastructura în unitățile de primire turistică, servicii turistice de agrement și alimentație publică, parcuri pentru rulote, camping și tabere, proiecte de activități de agrement (dependente sau independente de o structură de primire turistică cu funcțiuni de cazare)
- Servicii (inclusiv cele medicale-uman și veterinar)
- Construcția, extinderea și/ sau modernizarea și dotarea clădirilor
- Achiziționarea de echipamente, instalații noi
- Investiții în folosirea surselor de energie regenerabilă
- Achiziția de mijloace de transport specializate

Cheltuieli neeligibile

- Prestarea de servicii agricole
- Procesarea și comercializarea produselor prevăzute în Anexa 1 din Tratat
- Producția de electricitate din biomasă ca și activitate economică
- Cheltuieli cu închiriere și leasing pentru imobile, bunuri, echipamente, mijloace de transport
- Contribuția în natură
- Cheltuieli specifice de înființare și funcționare a întreprinderilor (obținerea avizelor de funcționare, taxe de autorizare, salarii angajați, costuri administrative, etc)

Criterii de eligibilitate

- Codul CAEN aferent activității pentru care se solicită finanțare este înscris în Certificatul Constatator la data depunerii proiectului
- Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice
- Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin una din acțiunile eligibile prevăzute
- Proiectul depus trebuie să cuprindă cel puțin un element de inovare în activitate

Principii de selecție

- Proiecte care sunt inițiate în scopul diversificării activității în domeniul turistic
- Proiecte care sunt inițiate de un fermier/ membru al gospodăriei agricole/întreprindere existentă (cel puțin PFA), care a desfășurat în principal activitate în domeniul agricol și intenționează să și diversifice activitatea în domeniul turistic și/sau activități conexe
- Principiul prioritizării proiectelor care integrează mijloace de digitalizare în activitate

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

65% sprijin nerambursabil din total valoare eligibilă a proiectului

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Plăți în avans, cu condiția constituirii unei garanții bancare sau a unei garanții echivalente corespunzătoare procentului de 100% din valoarea avansului

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

sprijinul public nerambursabil va respecta prevederile R 1407/2013 cu privire la sprijinul de minimis și nu va depăși 200.000 de euro/beneficiar pe 3 ani fiscali. Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervenția DR-29 din PNS destinată investițiilor pentru dezvoltarea activităților neagricole se realizează la nivel de acțiuni sprijinite.

- ☐ obiectivele proiectelor

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Este nevoie de surse de finantare atrase mai ales in domeniul turismului si a activitatilor conexe (recreative, de agrement etc). De asemenea si celelalte comunitati au nevoie de dezvoltarea antreprenoriatului, de a veni cu plus valoare, de a intreprinde ceva inovativ pentru a fi altfel decat ceilalti, pentru a fi motorul in dezvoltarea teritoriului. Sursele de finantare atrase prin LEADER ajung direct in teritoriu si la beneficiarii care au activitatile in teritoriul GAL. Se vor putea finanta activitati, care nu se finanteaza la nivel national.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Dezvoltarea teritoriului cu aceste surse de finantare este vitala. Micile firme nu dispun de suficient capital pentru a se dezvolta singuri, dar cu ajutorul acestor fonduri vor reusi sa dezvolte activitati existente si/sau noi, care vor crea si locuri de munca, dar si o modernizarea cu tehnologii noi.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ **DA**

☐ **NU**

Este o conditie de eligibilitate ca proiectele depuse trebuie să abordeze cel puțin o temă cu caracter inovativ. Inovarea va asigura un plus de valoare teritoriului, existînd posibilitatea de diversificare a activităților. Turismul, activitatile conexe care inglobeaza inovare pot atrage turiști noi, ceea ce înseamnă și promovarea teritoriului. Operațiuni cu caracter inovativ pot fi legate de: utilizarea energiei regenerabile cum ar fi panouri solare sau fotovoltaice sau alte tehnologii de producere a energiei regenerabile; realizarea unor programe de turism care să pună accent pe valorile naturale locale, dar si materiale/imateriale, minimizând impactul negativ asupra mediului și comunității; Implementarea tehnologiilor digitale; etc.

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

I4. Contribuția protecției mediului la dezvoltarea durabilă a teritoriului

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|------------------------------------|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În teritoriul GAL infrastructura de mediu, nu este deloc dezvoltată, nu s-a pus mare accent pe aspectele de poluare, ameliorarea factorilor de mediu, însă populația este conștientă de importanța schimbărilor de mediu și climă și își dorește să existe deschidere către protecția mediului prin diverse forme. Au existat fonduri atât prin PNRR, cât și prin Agenția Fondului de Mediu, însă nu suficiente, încât să acopere rezolvarea tuturor aspectelor ce tin de protecția mediului. Deși mare parte a teritoriului este situat în zona montană, unde am crede că nu există poluare, deșeurile precum plasticul sau deșeurile din construcții creează un disconfort vizual și estetic. Clădirile instituțiilor publice sunt una dintre cele mai mari consumatoare de energie. Utilizarea energiei din surse regenerabile și din cogenerare în infrastructura publică și recreativă pusă la dispoziție de administrațiile publice sunt nesemnificative. De asemenea inundațiile, intensificarea fenomenelor meteorologice extreme: precipitații, temperaturi extreme, vânt puternic, dar și degradarea terenurilor, etc. sunt alte probleme majore care necesită rezolvare. Transportul public necesită o abordare mai verde, inclusiv rețeaua de transport trebuie dezvoltată asigurându-se un transport public mai ecologic cu autobuze electrice/hibride în scopuri de recreere și turism, precum și pentru elevi. Este nevoie și de existendarea stațiilor de autobuz, modernizarea celor existente, îmbunătățirea conexiunilor viabile ale transportului public cu orașele vecine. Zonele recreative din spațiul public sunt foarte limitate, aproape inexistente. Populația are nevoie de facilități de petrecere a timpului liber în natură, dar în mod organizat, cu atenție spre protecția mediului. Administrațiile publice trebuie să colaboreze cu populația pentru găsirea celor mai bune variante fiecărei comunități.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autorități publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Parteneriat informal

-

+

Consortii administrative

-

Acțiuni eligibile

- Renovarea/Modernizarea infrastructurilor publice în vederea creșterii eficienței energetice
- Investiții în infrastructura de colectare și sortare deșeurilor, etc.
- Investiții în sisteme noi sau modernizate de monitorizare, de pregătire, de alertă și de reacție în caz de dezastre
- Dezvoltarea de sisteme inteligente de transport, stații de așteptare; stații de încărcare
- Dezvoltarea/modernizarea infrastructurii sistemului de transport public (autobuze electrice/hibride, etc)
- Investiții în crearea unor facilități pentru recreere, spații verzi noi - parcuri, grădini, etc., amenajarea cu mobilier, sisteme de iluminat și măsuri conexe aferente, etc.)

- Acțiuni de promovare a mediului înconjurător
- Îmbunătățirea educației privind protecția mediului și/sau atenuarea schimbărilor climatice

Cheltuieli neeligibile

- Construcția și modernizarea locuințelor
- Investiții asupra lucrărilor de întreținere a spațiilor verzi publice
- Amenajare de pepiniere și sere

Criterii de eligibilitate

- Realizarea cel puțin a unei acțiuni de promovare a mediului înconjurător/îmbunătățirea educației privind protecția mediului și/sau atenuarea schimbărilor climatice
- Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată

Principii de selecție

- Proiecte cu impact major în comunitate
- Proiecte care cuprind achiziții și dotări cu echipamente specifice energiei verzi
- Numărul de operațiuni/activități care contribuie la protecția mediului
- Populația care beneficiază de acces îmbunătățit la servicii și infrastructură

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% sprijin nerambursabil din valoarea totală eligibilă a proiectului

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Între 15.000 euro și 70.000 euro/proiect, dar nu mai mult de 200.000 euro în cazul ADI, parteneriat sau consorțiu. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Angajamentele vizate de această intervenție sunt demarcate de cele aferente prin PAC2023-2027 din prisma tipului de beneficiar, dar și a acțiunilor.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Acțiunile sprijinite prin programul LEADER vor oferi un impact semnificativ în comunitate, un exemplu ca se poate să fim atenți la mediul în care trăim și să minimizăm costurile cu folosirea energiei convenționale.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Sprijinul financiar va oferi posibilitatea de investiții în crearea, îmbunătățirea/extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5



Denumirea intervenției

I5. Dezvoltarea serviciilor și infrastructurii locale

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|------------------------------------|------------------------------------|
| ☒ Nevoia 1 | ☒ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Din punct de vedere al infrastructurii si al serviciilor oferite catre populatie, este nevoie de mai multa finantare, de modernizare, de imbunatatirea mediilor de lucru cu cetatenii, de utilizarea tehnologiilor noi, inclusiv digitalizare ca parte a dezvoltării comunității. Desigur exista si lacune pe partea de sanatate, scoala, social, unde administratiile nu prea fac față concurenței mediului urban. Suntem constienti, că cetățenii trebuie să beneficieze de servicii de calitate ca și cei din mediul urban, să existe posibilitate de dezvoltare economică, pentru a mai stopa migrația în afara teritoriului. Infrastructura locală are inca multe deficiente, in anumite zone nici nu exista cel putin cele de baza, ceea ce este un disconfort pentru a rămîne în localitatea de domiciliu a parintilor in principal. Este nevoie si de reducerea birocratiei, de scurtarea timpilor de asteptare în rezolvarea diverselor probleme ale cetatenilor. Desi suntem la un pas de zona montana, de frumusetile naturii, de patrimoniul local cu valorile nepretuite, nu exista o infrastructura de agrement, de recreere pentru petrecerea timpului liber.Trebuie să conștientizăm importanța resurselor locale și să ne asigurăm de utilizarea lor în echilibru.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili



Autoritati publice locale



Asociații de Dezvoltare Intercomunitară



Consortii administrative



Unități de cult

Acțiuni eligibile

- Înființarea/modernizarea/extinderea/renovarea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice (inclusiv socio-educationale), de agrement și turistice locale (inclusiv construcții pentru toate tipurile de operațiuni)
- Modernizarea și/sau extinderea rețelei publice de iluminat
- Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video a spațiului public
- Infrastructură publică de acces a cetățenilor
- Achiziționarea mașinilor, utilajelor și echipamentelor pentru serviciile publice locale
- Achiziția de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale (administratie, educație, mediu, social, economic,cultural etc.)
- Realizarea infrastructurii din interiorul cimitirelor (construcția de capele, dotare, etc.)

Cheltuieli neeligibile

- Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente;
- Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie

Criterii de eligibilitate

- Proiectele cuprind cel puțin o componentă de digitalizare
- Asumarea utilizării unor componente ale investiției din materiale reciclate

Principii de selecție

- Populația rurală/oraș care beneficiază de acces îmbunătățit la servicii și infrastructură
- Principiul prioritizării proiectelor cu caracter inovativ
- Implementarea proiectelor în parteneriat

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☒ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

100% sprijin nerambursabil din total valoare eligibilă a proiectului.

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Între 30.000 - 70.000 euro/proiect, dar nu mai mult de 200.000 euro în cazul ADI, parteneriat sau consorțiu. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Demarcarea cu intervențiile din PNS destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la nivel de acțiuni sprijinite.

☐ obiectivele proiectelor

☒ valoarea adăugată LEADER

Acțiunile sprijinite prin programul LEADER nu se pot finanța din alte surse la scară mică. Alocarea financiară adusă în teritoriu va rezolva punctual câteva din neajunsurile teritoriului.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Îmbinarea tehnologiilor noi și a digitalizării prin investițiile care se vor realiza, vor avea ca rezultat servicii și infrastructura de calitate mai bună, respectiv operativitate în oferirea de servicii cetățenilor.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Copiii - viitorul dezvoltării comunității

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 200
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 196
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 200
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 196
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 5

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
+	1	TIMIS	COȘTEIU	156473
-				
+	2	TIMIS	TOPOLOVĂȚU MARE	158966
-				
+	3	TIMIS	RACovița	158243
-				

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

24

Justificarea intervenției

Stim cât de important este să ajutam pe cei în nevoie. Avem experiența a 2 proiecte POCU, astfel că suntem conștienți de importanța acestui sprijin care va fi direcționat pentru copiii care provin din familii dezbinat, din familii vulnerabile, din familii unde părinții nu lucrează. Teritoriul GAL-ului deși se compune din 8 UAT-uri, ne-am propus să lucrăm cu copiii din 3 UAT-uri, unde există multe probleme sociale. Primăriile, prin compartimentele de social nu fac față rezolvării problemelor, din cauza personalului insuficient, dar și a bugetului redus. Cunoaștem nevoia mare a copiilor, mulți dintre ei provin din familii care nu au școală, nu se ocupă de ei, nu îi sprijină la teme, de multe ori sunt puși să lucreze ca să existe venituri. Sunt de asemenea familii, care nu își permit să trimită copiii zilnic la școală, pentru că nu au haine, nu au încălțăminte, nu au bani de rechizite sau transport. Unii dintre copii locuiesc cu bunici, care sunt persoane în vârstă și care nu pot ține pasul cu ei, nu sunt la curent cu tendințele vremii. Școala este importantă, este baza pentru a clădi un viitor pentru copii. Copiii trebuie să dispună de această șansă pe care o putem acorda împreună cu autoritățile, cu partenerii care se implică în rezolvarea situațiilor. Neajunsurile sunt multe, însă prin colaborare cu partenerii vom putea ameliora o parte din situațiile nerezolvate încă. Copiii merită o șansă, ei vor fi viitorul.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili

- ☒ Furnizori de servicii sociale publice și privați, acreditați în condițiile legii
- ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate
- ☒ ONG - uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale
- ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus

Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor

- a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz, va include:
 - sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor (acoperirea costurilor de transport, rechizite, hrană, pentru îmbrăcăminte și încălțăminte, activități educative),
 - sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de servicii - suport (program de educație parentală),
 - b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe școlare după școală, masă caldă, activități non-formale)
 - c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (creație/sport/diverse tematici), schimburi de experiență rural-urban
- Cheltuieli eligibile:
- Cheltuieli salariale
 - Cheltuieli cu deplasarea
 - Cheltuieli cu servicii
 - Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar,

	materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile • Cheltuieli cu hrana • Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționării structurilor operaționalizate în cadrul proiectului • Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație • Cheltuieli cu subvenții/burse/premii • Cheltuieli de tip FEDR (echipamente) maxim 15% din totalul cheltuielilor directe																						
Condiții de eligibilitate	Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform legislației românești Solicitantul se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice Partenerii naționali sunt entități legal constituite în România, cu personalitate juridică (nu sunt eligibile persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile familiale și alte entități similare fără personalitate juridică), ce desfășoară activități relevante în cadrul proiectului; Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin Proiectul propus spre finanțare NU este încheiat în mod fizic sau implementat integral Proiectul este implementat pe teritoriul acoperit de GAL Solicitantul/partenerii să dețină experiență relevantă în implementarea proiectelor FSE																						
Principii de selecție	Teritoriul acoperit de proiect trebuie să cuprindă minim 2 unități administrativ teritoriale Principiul parteneriatului între mediul privat/ONG și instituții de învățământ																						
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	<table> <tr> <th>Grup țintă</th><th>Valoare</th></tr> <tr> <td>+ Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma</td><td>162</td></tr> <tr> <td>-</td><td></td></tr> <tr> <td>+ Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate</td><td>5</td></tr> <tr> <td>-</td><td></td></tr> <tr> <td>+ Copii orfani din mediul rural</td><td>5</td></tr> <tr> <td>-</td><td></td></tr> <tr> <td>+ Copii din mediul aflați în plasament</td><td>20</td></tr> <tr> <td>-</td><td></td></tr> <tr> <td>+ Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)</td><td>8</td></tr> <tr> <td>-</td><td></td></tr> </table>	Grup țintă	Valoare	+ Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	162	-		+ Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	5	-		+ Copii orfani din mediul rural	5	-		+ Copii din mediul aflați în plasament	20	-		+ Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)	8	-	
Grup țintă	Valoare																						
+ Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	162																						
-																							
+ Copiii din mediul rural rămași în țară, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	5																						
-																							
+ Copii orfani din mediul rural	5																						
-																							
+ Copii din mediul aflați în plasament	20																						
-																							
+ Personalul care sprijină în implementarea măsurilor (pedagogi, profesori, terapeuți, asistenți personali, etc)	8																						
-																							
Buget estimativ (euro) /proiect	201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %																						
Surse de finanțare	Furnizori de servicii sociale publici -contribuție proprie 2%Furnizori de servicii sociale privați - contribuție proprie 5%Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate - contribuție proprie 2%ONG-uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale -0%																						
Tipul sprijinului și alte informații legate de acordarea sprijinului	Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar Furnizori de servicii sociale publici -contribuție proprie 2% Furnizori de servicii sociale privați - contribuție proprie 5% Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate - contribuție proprie 2% ONG-uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale -0%																						
Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL	Orice sursă de finanțare va ajuta realizarea activitatilor cu caracter social în teritoriu, având în vedere că multe din comune sunt sărace și nu pot acoperi ajutorul ce ar trebui dat familiilor nevoiașe. Prin acest proiect venim în completarea serviciilor ce pot fi oferite de administrațiile publice locale.																						
Sustenabilitatea intervenției după încheierea perioadei de finanțare	Activitățile proiectului vor putea fi oferite în continuare cu sprijinul bisericii și al voluntarilor.																						

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Numărul personalului va fi 3, dintre care minimum 1 persoană cu CIM, iar celelalte posturi vor fi asigurate prin CIM și prin contracte de voluntariat, după caz, minimum 4 ore/zi. Echipa de implementare a SDL va avea următoarea componență:

- a) Director executiv (1 persoană) - cu experiență de minim 4 ani în managementul proiectelor
- b) Manager proiecte (1 persoană) - cu experiență de minim 2 ani în managementul proiectelor
- c) Asistent manager -Evaluator (1 persoană)

• Atribuțiile angajaților privind gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL

- a) Director executiv- coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric cât și al respectării procedurilor de lucru, monitorizează activitatea financiară a GAL-ului și a activității de monitorizare
- b) Manager proiecte – asigură derularea în condiții optime a activităților prevăzute pentru implementarea corectă a strategiei de dezvoltare locală, responsabil cu activitățile de monitorizare.
- c) Evaluador proiecte– desfășoară activități de animare pentru promovarea acțiunilor GAL, responsabil cu verificarea, evaluarea, selecția proiectelor ce se vor depune și implementa.

• Serviciile externalizate la nivelul GAL: a) Auditul va fi externalizat pe întreaga perioadă de derulare a contractului de finanțare, prin care se auditează dosarele cererilor de plată; b) Mentenanța IT va fi externalizată pe întreaga perioadă de derulare a contractului de finanțare, prin care se vor asigura: găzduirea, îmbunătățirea site-ului existent, actualizarea site-ului în funcție de cerințele de implementare SDL. c) Serviciile de contabilitate vor fi externalizate pe întreaga perioadă de derulare a contractului de finanțare, înțelegând efectuarea evidenței financiar-contabile, depunere declarații, bilanț, arhivarea documentației. d) Serviciile de de salarizare și administrare personal vor fi externalizate pe întreaga perioadă de derulare a contractului de finanțare, înțelegând efectuarea tuturor operațiunilor necesare, întocmire stat de salarii, generare și depunere D112, operare în Revisal, modificari conform legislației, arhivarea documentației, etc.

În cazuri de incompatibilitate/conflict de interese se vor coopta experți evaluatori din cadrul altor GAL-uri, întocmindu-se contracte de voluntariat și înregistrate în Registrul voluntarilor.

De asemenea, angajații GAL împreună, vor pregăti ghidurile pentru intervențiile din SDL și le actualizează dacă e cazul; realizează proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și criterii obiective pentru selectarea proiectelor, care să evite conflictele de interese; publică ghidurile, definesc criteriile de selecție.

• Tipuri de activități ce vor fi întreprinse la nivelul GAL pentru îmbunătățirea guvernantei locale și a capitalului social: Întâlnirile cu partenerii se vor realiza ori de câte ori e nevoie pentru îmbunătățirea strategiei locale. Personalul angajat este la dispoziția potențialilor solicitanți oferind consiliere, privind accesarea intervențiilor, atât la sediu, dar și telefonic sau alte canale de comunicare, dar și la sediile primăriilor. Comunicarea se va realiza prin toate mijloacele disponibile (site/telefon/email). Dacă va fi necesar, angajații vor putea participa la cursuri de inițiere, de formare profesională pentru îmbunătățirea cunoștințelor, care să vină în sprijinul activităților desfășurate.

• Fluxul procedural pentru animare, implementarea SDL, în așa fel încât solicitanții să aibă timp suficient pentru pregătirea și depunerea proiectelor. Depunerea proiectelor, eventualele clarificări din timpul evaluării se vor realiza doar online, cu respectarea condițiilor de formă și conținut recomandate de GAL. Proiectele se înregistrează, apoi se alocă evaluatorilor, se evaluează, dacă este cazul de clarificări se vor transmite on line. Raportul de selecție se postează pe site-ul GAL în termen de 20 zile lucrătoare de la încheierea sesiunii, iar solicitanții sunt înștiințați prin aplicația de depunere de rezultate. Eventualele contestații se vor depune în termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea rezultatelor, se analizează și se postează raportul de selecție final. Proiectele eligibile se transmit către CRFIR/OJFIR, iar cele contractate se vor implementa. Din momentul semnării contractelor de finanțare a beneficiarilor începe și monitorizarea acestor proiecte. Lunar se vor monitoriza proiectele privind stadiul implementării acestora, solicitând informații și documente. Reprezentații GAL pot efectua verificari pe teren în funcție de situații.

Cererile de plată vor fi verificate din punct de vedere al conformității de angajații GAL. Trimestrial se va evalua implementarea SDL, verificând indicatorii asumați de beneficiari, sumele rămase, elaborare de recomandări și propuneri în vederea îmbunătățirii impactului SDL. De două ori pe an, Consiliul Director va primi situația implementării SDL. Toate acțiunile de implementare SDL vor fi postate pe site-ul propriu (animare, lansări sesiuni de proiecte, rapoarte de selecție, diferite anunțuri, etc).

• Descrierea mecanismelor privind separarea funcțiilor și a celor de evitare a posibilelor conflicte de interese:

AGA este organul de conducere al Asociației și are drept de control asupra celorlalte organe ale asociației. Consiliul Director prin angajații GAL pune în practică și urmărește îndeplinirea hotărârilor AGA. Fiecare membru al comitetului de selecție va semna o declarație privind conflictul de interese, iar dacă situația o impune se va înlocui cu alt membru supleant.

• Funcționarea optimă a GAL: angajații GAL-ului vor respecta procedurile și ghidurile de implementare ale strategiei elaborate de AM și în conformitate cu obiectivele contractelor de finanțare.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA COȘTEIU	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA						
+ -	2 COMUNA BOLDUR	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate ADMINISTRATIE PUBLICA						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 S.C VALIS VIM HAIR STYLING S.R.L	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☒ Nu ☐
Obiect de activitate 9602 COAFURA						
+ -	2 S.C. TERRATECH UTILITATI S.R.L	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 4221 CONSTRUCTII						
+ -	3 SC CASA BĂNAȚEANULUI SRL	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 5520 CAZARE						
+ -	4 BLOJU CRISTIAN I.I.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 0111 AGRICULTURA						
+ -	5 S.C. IOVI AGRO PREST SERV S.R.L	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 3821 TRATARE DESEURI						
+ -	6 S.C. NIRBODION S.R.L.	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 5221 TRANSPORT						
+ -	7 S.C. CEDRUS S.R.L	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 0111 AGRICULTURA						
Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)						
+ -	1 ASOCIATIA BUCURIA COPIILOR	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate SPRIJIN COPII SI PERSOANE DEFAVORIZATE						
Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 4 Număr total membri societate civilă (ONG) 0						
Număr total de membri 5 Număr total femei 2 Număr total bărbați 3						
Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1						

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☒
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
		☐
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	18
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Mediul privat și societatea civilă reprezintă 75,75 % din totalul de 33 de parteneri.	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	⊗ 3
	Asociația de Tineret pantru Cultură și Tradiții Lugoj- reprezintă comunitatea maghiară din zona Municipiului Lugoj(loc. Țipari din GAL)	
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	Asociația Culturală Boldureanca Timiș și Asociația Cultural - Umanitară Hora Belințului	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	○ 3
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	Asociația Bucuria Copiilor	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	Grupul de Producatori Biosol Coșteiu și Cooperativa Agicolă de Legume Belinț	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	⊗ 3
	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri 5 persoane și 10 femei reprezentanti legali ai partenerilor	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	0
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	○ 3
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	○ 3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	6
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2
	Asociația Banatul de Nord a fost GAL autorizat cu același teritoriu în cadrul PNDR - Leader 2014-2020	
CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	⊗ 2

GAL a fost beneficiar în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct) și are în implementare 1 proiect de cooperare - SM 19.3

CS 3.3 GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare

✗ 2

GAL are 2 proiecte POCU finalizate

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)

24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului

✗ 4

Intervențiile au fost prioritizate în corelare cu nevoile teritoriului.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia

✗ 4

S-a menționat în secțiunea 8 modul de implementare a strategiei.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu

✗ 4

Valoarea adăugată a intervențiilor adusă în teritoriul GAL sunt în corelare cu oportunitățile menționate în analiza SWOT.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă

✗ 4

Este inclusă o intervenție: I4. Contribuția protecției mediului la dezvoltarea durabilă a teritoriului, care vizează acțiuni de mediu și climă.

CS 4.5 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății

✗ 4

Intervenția I1. Cooperare inter-teritorială vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial.

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

✗ 4

Intervenția I2. Sprijin pentru înființarea de activități non-agricole, se adresează tinerilor (între 18-30 ani) și/sau femeilor.

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă

○ 4

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei

17

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă

○ 3

CS 5.2 Abordare multi-fond

17

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:

3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane

✗ 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane

○ 5

- Peste 700 persoane

○ 7

Grupul tinta are în vedere 200 de participanți.

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:

7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

○ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

○ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”

✗ 7

Valorile asumate reprezinta 90% (180 copii din total 200 participanti) raportat la indicatorul EEC001 si ESC001.

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 7

pentru actiunile de tip c s-a alocat maxim 20% din valoarea de 276.294 euro

Total punctaj

65

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

BOANCHEȘ VALENTIN DAN

a entității:

ASOCIAȚIA BANATUL DE NORD

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

ASOCIAȚIA BANATUL DE NORD

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒